cum ipso ad peragendum Concilium convenirent, addidit nuntius :

« Quoniam Concilii desiderium Sanctitatis suae et vobis commune esse videtur, suum tamen tanto ferventius quanto plus sua interest, utpote qui in eo prodesse habet, debet et vult, decrevit et deliberavit, et vult, ut omnino Concilium generale celebretur, in quo sua Sanctitas non solum adesse et praesse vult, sed ut membra condignam reformationem humili et mansueto animo tolerant, statuit ut in primis reformatio a persona suae Sanctitatis inchoetur, non solum a tempore, quod ad summum Apostolatus apicem assumptus est, sed fenera juventutis, procedaturque ad reliqua totius Romanae curiae membra : demum alios mundi principes atque prelatos secundum gradus tangat et pungat, quo totus Christianae professionis populus correctionis fructum salutemque percipiat, statuens sacrum illud Concilium ita protegere, ut nullo unquam tempore illud dissolvi patiatur, nisi prius quantum possibile erit et Deus permiserit, sectae vepres haeresum et discrimina ab agro Dominico procul pellantur, quo Christi populus unus et pacificus factus, atque Evangelice vitae puritate renovatus, ac Christi charitate et devotione accensus, Christi crucem atque Christiani populi sanguine madefactos mucrones in hostes crucis Domini et Terrae-Sanctae occupatores convertere possit, quam diem si Deus dederit, ut oculis propriis sua Sanctitas intueatur, nihil in hac vita fructuosius, nihil desiderabilius, nihil jucundius sese consecuturam speraret. Hic erit, Deo rem et causam suam promovente et protegente, Patres optimi, sacri illius Concilii finis, hic terminus, hic fructus ». Egit deinde archiepiscopus Tarentinus de praecipuis duobus dissensionis capitibus, nimirum de loco et tempore celebrandi Concilii, ad quam tollendam controversiam subjunxit assentiri Eugenium, ut abrupta omni mora in unum Concilium coalescant, deprecari vero Basileenses, ut ipsi in Italia locum designent. Tum subdit :

« Quod si forsitan Germaniae reformationem reductionemque Bohemorum commodius in Germania fieri arbitraremini, sua Sanctitas est alterius longe sententiae, ut praemissum est, praesertim quia auctoritas praesentiae Sanctitatis suae ad tantarum rerum expeditionem plurimum necessaria videtur, et an ultra Italiae limites sese propter notoriam invaliditatem conferre posset, qui etiam quinquaginta passuum progressu laxatur, vos ipsi dijudicate. Neque existimare debetis, Patres optimi, Bohemos si eorum intentio pia et recta foret, ab eorum salute, ab unione fidelium, ab amantissima pace propter loci distantiam retardari, neque propter ipsorum haeticorum reductionem (quam tamen credere, consideratis nullis, mens refugit) postponenda est Orientalis Ecclesiae revocatio, que

tantis Patribus incredibili sapientia et sanctorum gloria refertis abundavit, unde scilicet doctrinae fidei gloria merito est tributa, cujus inclinationem nusquam hactenus promptiorem vidimus, neque stricto et justo Dei iudicio magis necessariam, neque a tam pio et Catholico principe oblatam. Pereunt sane in tarditate reductionis ducentum Hussitarum animae, pereunt Orientalium schismaticorum et absque dubio et longe plurimum : modus est igitur, absque intermedio utrique invitentur, ne cum illis simul pereamus et nos, et ut, si illi obstinatione ad gehennam adificent, liberemur et nos. Possunt certe uno eodemque contextu ad unitatem Ecclesiae hi duo populi revocari, possunt et debent, maxime cum ab altero invitentur et nos. Tamen si in ea opinione vestra persistitis, placet suae Sanctitati, ne propterea ab eius unitate recedatis, quod in ambarum harum rerum expeditione reverendissimus dominus meus legatus intendat. Placeat insuper, quod vos eidem adjumento sitis, si hoc fructuosius, quam sine intermedio ad Concilium proficisci existimatis, quod si complementum rerum hujusmodi per dominum legatum et vos fieri non possit, reliquum quod ad perfectionem extabit, supplebitur in Concilio generali, etc. »

15. *Basileensium responsio futilis et fallax.* — Non his permoti Basileenses propositam a Colocensi et Tarentino archiepiscopis concordiae rationem respuerunt, ac die tertia Septembris inito solemnium coetu, Pontificiis nuntiis proluxa, sed fallaci et fucata oratione ¹ respondere, contententes Concilii auctoritatem Pontificiae antecellere, quod probare nisi sunt divino illo oraculo ² : *Si peccaverit in te frater tuus, dic Ecclesiae : et si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* ; quod sacrum Christi imperium in hunc traxere sensum ut nemo, neque ipse Pontifex universali voce excluderetur ; Concilium autem interpretati sunt nomine Ecclesiae, cum ipsam in eo solemnium praesulum coetu referret : sed Concilium acephalum, uli Basileense erat, referre Ecclesiam nunquam probarunt : genuinum porro divinae illius sententiae sensum multis explicat Sanderus ³, id nimirum intelligi perspicue de Ecclesiastico iudice, qui causis executendis praesit, posse etiam nomine Ecclesiae Synodum exprimi, sed cui summus praeses, nimirum Christi vicarius intersit.

16. Attulere praeterea Basileenses Joannis XXIII exemplum, qui Constantiensis Concilii imperiis fuerit obnoxius, dum illud sua fuga solvere conabatur ; sed disparem Eugenii causam fuisse ostendimus, cumque Joannes non Pontifex verus vel saltem ambiguus esset, poterit

¹ Exl. in praed. Append. p. 100. — ² Matth. XVIII. — ³ Sander. de visib. monarch. l. VII.

Concilii auctoritas existimata. Deluxere postea Basileenses ad querelas, quas nuntii Pontificii fuderant, ipsos a Dominico Capranica subornari se sivilisse, si vero subjecere, Dominicum ipsum cardinalem Firmanum (quem eo honoris titulo contra Eugenii decretum jam ante allatum de iis, qui cardinales habendi essent exornarunt) gravissime in Synodo ipsa conquestum de injuria sibi illata ab Eugenio, atque a Concilio jus, quod a Pontifice obtinere non potuerat sibi dici poposcisse. Conati sunt etiam sese liberare infamia, in quam accesserant oppugnando Pontificiam auctoritatem, qua solum erat Concilium, prout ipsi putabant, ac se oblectatos addidere, ut tuerentur Constantiensis Concilii decretum de celebrandis Conciliis. Ad mutandum denique locum pro celebranda Synodo flecti non potuerunt.

17. *Insignes viros consententes deterret Eugenius ne Basileam adeant, episcopos varios ad se convocat, Sigismundum adhibet, Basileensibus nefaria usque molientibus.* — Inter hæc jurgia cum nonnulli egregii viri in prociectu starent ad eundem Basileensis Synodi, Eugenium consuluere, an eo conventuri essent: quorum ipse prudentiam observantiamque erga Sedem Apostolicam commendavit¹ et causas traducti a se Bononiam Concilii hisce litteris significavit.

« Eugenius, etc. Cum sincero cordis fervore celebrando Concilio pro universali Ecclesia diligentissime reformanda et corrigenda desideraverimus personaliter interesse, tum novitas Pontificatus nostri, tum Patrimonii Romane Ecclesie in partibus Italiae necessaria imminens reformatio, propter magnam earundem partium perturbationem, tum adversa validudo nostra, et quod ad partes ultramontanas non satis tutus videretur accessus, quominus eidem Concilio possemus personaliter interesse, nos necessario prohibebant. Ex quibus et aliis necessariis rationibus impulsus, cum nostrum sit dumtaxat universale Concilium convocare atque dissolvere a Basilea, ut præmittitur, advocavimus atque idem ad civitatem Bononiensem duximus transferendum: in quo quidem, pia Dei miseratione amuente, tam concernentia reformationem status Ecclesiastici, quam Christianae fidei exaltationem, quam etiam totius populi Christiani pacem et tranquillitatem tractare, agere ac etiam consummare intendimus, atque vos et universos Ecclesiastici ordinis gradus illuc cum tempus aderit convocare. Quod vero nonnulli prelati, ac etiam clericali ordinis contra et præter decreta ac dispositionem nostram ad præfatam Basileæ congregationem accesserint, quidam potius sæculares principes, a quibus illis variis suggestionibus sunt compulsus, quam eorum spontanea voluntas in causa fuere: illi enim

temporalem Ecclesie jurisdictionem, quoad possunt, evertere seu enervare cupientes, cum palam non possit, clam ac certis quibusdam coloribus, nos atque dictam Ecclesiam oppugnare non desinunt: qui quidem, prout firmiter speramus, justo Dei judicio conatus suos contra nos et dictam Ecclesiam in vanum effundent, ceterum in se ac salutem suam proculdubio retorquebunt, etc. Dat. etc. xiv Septembris anno ii.

At Basileenses in sessione sexta, celebrata Septembris die vi, cui Branda cardinalis Placentinus et Dominicus Capranica, ac triginta duo præsules interfuere, contumaciae insimularunt Eugenium, qui monitus, ut edictum de soluta Synodo Basileensi rescinderet iretque ad Concilium vel oratores mitteret, Synodalia monita sprevisset. Contra autem piam concionem² habuit Tarentinus archiepiscopus internuntius Pontificius, proposito eo sacro themate³: *Obsecro vos ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis*; ac præsules rogavit, ut judicariam actionem temerariam in Pontificem et cardinales intermitterent: qui arroganter responderunt ea se de re deliberationem habituros, ac mox Synodaliū causarum actor cardinales contumaciae accusavit, qui vocati venire neglexissent.

18. Cum hæc audivit Eugenius, ut illorum impudentiæ atque audaciæ obstaret, ne aliquid per ipsos insigne damnum rei Christianae inferretur, plures episcopos interque alios Salernitanum, Florentinum, Tranensem, Analphitanum, Jaderinum nec non plures abbates ad se accessivit, quibus hæc mandata missis hisce litteris dedit⁴:

« Eugenius, etc. Fraternalitati tuæ in virtute sanctæ obedientiæ injungimus et mandamus tenore præsentium, quatenus, omni dilatione postposita, infra mensem a data præsentium computandum veniendi ad nos in prædictam curiam iter arripuisse, ac te nostro conspectui debeas præsentasse, cum occurrant nonnulla ad præsens statum et honorem nostrum et Romane Ecclesie concernentia, ex quibus opportunum et valde expediens arbitramur, quod nonnulli prelati absentes, inter quos deputavimus et elegimus fraternalitatem tuam, in Romana curia sint præsentibus, quorum assistentia decoretur præfata curia, et consiliis, cum expediens fuerit, Ecclesia roboretur. Dat. vi Octobris ... Vocarat etiam antea vi Junii Eboracensem archiepiscopum, ut ejus opera in rebus gravissimis uteretur. Nec desiere plura novare Basileenses: in septima enim sessione, sexta Novembris die, Basileenses sanxere ingrediendi conclavis diem ad sexagesimum extrahendum, si Romanam Ecclesiam suo orbari pastore contingeret.

In octava, decimoctava die Decembris Euge-